DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

PNEUMONIA.

4

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS,
DE
PNEUMONIA.

QUAM,
ANNUENTE SUMMO NUMINE,
Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,
D. GULIELMI ROBERTSON, S. T. P.
ACADEMIÆ EDINBURGENÆ Praefecti;

NEC NON
Amplissimi SENATUS ACADEMICI consensu,
Et nobilissimae FACULTATIS MEDICÆ decreto;
PRO GRADU DOCTORIS,
SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subicit
GULIELMUS GIROD,
ANGLUS,

Soc. Reg. Med. Soc. Extr.
Necnon
Soc. Nat. Stud. Soc. Extr.

Id genus morbi plus periculi quam doloris habet.—CELSUS.

Ad diem 24 Junii, hora locoque solitis.

EDINBURGI:
Apud BALFOUR et SMELLIE,
Academiae Typographos.

M, DCC, XCI.

Viro admodum reverendo,

HENEAGE ROBINSON, A. M. Oxon;

Avunculo suo dignissimo,

De Yaverland Rectori,

In Insula de Wight,

Has studiorum primitias,

Summae observantiae testimonium,

Tanquam leve,

D. D. CQUE

GULIELMUS GIROD.

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

DE

PNEUMONIA.

OMNIA inter naturae solatia humanae, nihil magis desiderandum est, quam sanitatis possessio ; sed corpus humanum, ob naturam suam tenuissimam et structuram, tam variis morbis est obnoxium, ut non citius ac animam spiravit infans, in morbum aliquem incidit, aetati infantili peculiarem ; et difficile vitam possidet illam, tam nuper donatam, et per tot pericula sustinendam. Morbi plerumque, in

chronicos et acutos dividuntur, per plures annos lente ingravescentes illi, hi et citius terminantes. Inter et morbos acutos habenda est Pneumonia. De speciebus Pneumoniae variis, nunc aliquid dicere oportet. Ab omnibus fere medicis et auctoribus, in duas species fuit divisa, Peripneumoniam nempe et Pleuritidem; sed Cullenus, hujusce Universitatis olim insignissimus Professor, utrosque, sub nomine Pneumoniae et titulo, tractare maluit, suis propriis verbis utor: "For neither do our diagnostics serve
 " to ascertain exactly the seat of the disease;
 " nor does the difference in the seat of the di-
 " sease exhibit any considerable variation in the
 " state of the symptoms, nor lead to any diffe-
 " rence in the method of cure *." Ex auctoritate igitur, tam valde eminente, post definitionem datam, in morbi historiam, species duas Peripneumoniam et Pleuritidem complectentem, pergam.

M O R B I

* First Lines, chap. 6. pag. 362.

MORBI DEFINITIO.

Definitione ejusdem Professoris celeberrimi, plurima symptomata tam maxime amplectente, uti malebam.

Generis, nempe Pneumoniae, definitio: “Pyrexia; dolor in aliqua thoracis parte; respiratio difficilis; Tussis *.”

Nunc autem, illustrandi gratia, specierum definitiones interponere, melius convenit. Peripneumonia sic definitur:

“Pneumonia pulsu non semper duro, aliquando molli; dolore thoracis obtuso; respiratione perpetuo difficili, saepe non nisi trun-

“ cō

* Culleni Genera Morborum, p. 98. et seq.

“ co corporis erecto exercenda ; faciei tumidae
“ colore purpureo ; tussi plerumque humida,
“ saepe cruenta.”

Sic et Pleuritis :

“ Pneumonia pulso duro ; dolore, plerumque
“ lateris, pungente, sub inspiratione praesertim
“ aucta ; decubitu in latus molesto ; tussi dolen-
“ tissima, initio sicca, postea humida, saepe cru-
“ enta.”

HISTORIA MORBI.

Prima inter symptomata, sunt rigor, horror, pulsus frequens, et alia Pyrexiae signa, corporis autem aucto calore succedente.

Quamvis sub hac forma plerumque ingreditur morbus, variae attamen pyrexiae symptomata
manifest-

manifestantur; nonnunquam non augentur sanguinis circuitus et corporis calor, et saepe cum levi pyrexia per dies aliquot pergunt symptomata praecedentia, antequam symptomata graviora, nunc enumeranda, se manifestant. Tussis plus minus severa et vehemens hoc malum fere semper comitatur; sub morbi initium plerumque sicca, postea autem humida est; hoc malum sine tussi fuit observatum, nec eo magis periculosum, sed plerumque, sub finem morbi, materia in colore et spissitudine varians, cum sanguinis pauxillo fere semper tincta, expuitur, et praecipue morbo in finem beatum progrediente, succurrit haec exinanitio.

Dolor, hunc morbum semper comitans, variat gradu ac situ; nunc saevit pungens, nunc autem obtusus sentitur, in partibus thoracis diversis, saepe sub sterno, saepe autem dorsum versus et humeros. In eodem morbo, haud raro ex una in alteram thoracis partem, sedem commu-

tat;

tat; sed plerumque in eodem loco; et apud mul-
 tos sententia est, dolorem frequentissime in dex-
 trum latus perceptum fuisse; sed huic sententiae
 haud concedit Van Swieten insignis, et inter
 medicos sub judice lis est; sed nihil momenti rei
 tam mutabilis scientia est. Dolor saltem, si in
 latus, aut dextrum, aut sinistrum, saepissime in-
 ter costas sextam et septimam, situs est, et illic
 est longe pungentissimus, et saevior ex tussi sicca
 et violenta redditur. Hoc cum dolore semper
 adest dyspnoea incommoda, et constans praeci-
 pue, et sub inspiratione aucta; pulmones enim
 inspirando vasa, et membrana jam inflammata,
 distendit, et dolorem severum producit. Spiri-
 tus hic difficilis ex situ aegrotantis maxime va-
 riat; si in latus affectum jaceat, durissime urget,
 et in dorsum incumbere oportet; sed nonnun-
 quam adest dyspnoea, orthopnoeae instar verae,
 et spirare potest aeger non nisi in posituram
 erectam sustineatur *.

Morbo

* Vide Morgagnus de Causis et Sed. Morbor.

Morbo progrediente, symptomata febrilia graviora evadunt, spiritus perpetuo est difficilis et laboriosus, facies rubescit, et vasa tunicae oculi albuginae sanguifera admodum turgescunt.

Æger interea nunc alvo est nimis adstricta, nunc soluta nimis, dejectionibus crebris et liquidissimis; urina quoque, adhuc parca et pellucida, nunc colorem habet subrubrum, et sedimentum lateritium deponit.

Æger nunc languidus est, et animo depressus; magna adest anxietas; nullum vix potest somnum obtinere, sed somniis tristibus affligitur dormiturus.

In vultu nunc magna mutatio apparet; facies tumescit et livescit; oculi nunc inflammati huc et illuc perpetuo revolvuntur; spiritus nunc difficillime altius, et cum sono trahitur sibilante;
alienatur

alienatur mens; denique vero delirium et coma tollunt moriturum.

Sed variat semper hujus morbi terminatio, secundum quem in finem definit; post signa suppurationis, subito saepe dolor, evanescit, et in loco quondam dolore saevissime affecto ponderis sensus, cum rigore, sentitur; sudores nocturni glutinosi pectus super et collum apparent; denique vero in veram hecticam incidit aegrotans.

Saepe autem summa instat debilitas, pulsus parvi fiunt et debiles, et subito aeger strangulatur. Nihil certi de tempore quo morbus hic terminationem habet, dici potest; illud autem silentio transibo.

Quamvis pneumonia tam saepe in finem fatalem definat, nullo vix in morbo fortasse magis ars prodest medendi; si enim in morbi ini-

tio exhibita fuissent remedia, semper fere eventus produci potest exoptatus; symptomata febrilia minus violenta evadent, pulsus minus frequentiores et pleniores micabunt; facilius spirabit aeger; tussis, sicca hactenus, nunc humida fiet, cum expectoratione facili et copiosa; dolor autem sensim diminuetur, et sudor, totum per corpus aequè distributus, solatium det magnum aegrotò; urina magis copiose secernetur, sedimentum large deponens; denique autem corporis calor et alvi excretio, in statum redient naturalem.

DE SEDE PNEUMONIÆ.

Variae sententiae fuere, de loco, quo morbus hic sedem habuisse existimabatur. Nonnulli, in vasibus sanguinem gerentibus aut bronchialibus, vel in pulmonum parenchymate, alii in

membranae (pleurae nempe per totam thoracis partem internam, necnon et per viscera omnia, extensae) parte aliqua, dolorem situm esse contendunt. In omni fere casu violento, et pleura et pulmones eodem tempore inflammantur; sed quo in loco primaria fuit nata inflammatio, adhuc sub certamine est apud medicos.

Ex consideratione pulmonum structurae tenuissimae, et causis agentibus expositionis tam frequentis, in hoc viscere primam originem morbum habuisse, vix dubitandum est.

Pleuram sensibilitatem possedisse exquisitam, et dolorem lateris tam pungentem in ea situm esse, fuit existimatum; sed Monro * hodie celeberrimus Professor, huic opinioni accedere nequit; propterea et nervorum portiones in hanc membranam tam valde sunt minutae, abeuntes, vix ut discerni possunt. Insuper et hanc opinionem,

* In suis Praelectionibus.

onem, experimenta ab eodem Professore relata, confirmant, pleuram non tam magnam habuisse sensibilitatem, quam fuit possessisse existimatum.

Quodam in casu, punctura in thoracis cavitate facta, membranam jam inflammata[m] scalpsit instrumento, aegroto vix querelam effundente; plurima etiam hujusmodi experimenta refert, quae et pleuram, licet inflammata[m], vix ullum sentire potuisse dolorem, probare consentiunt. Cullenus * contra, sententiam sustinebat, inflammationem pneumonicam in aliqua pleurae parte originem habuisse. Pringle Eques Auratus, de exercitus morbis sermonem faciens, pulmones dixit aliquando sine pleura, pleuram vero sine pulmonibus, nunquam inflammari posse. Pleuram inflammationi haud esse obnoxiam negari nequit, ex adhaesionibus ejus membranae tam frequentibus, sententia haec clare demonstratur; et, quibusdam in casibus, post mortem

* First Lines, page 370.

mortem aegri, a quo nullus dolor fuerat sentitus, adhaesiones longe extendentes fuere inventae, inspectis cadaveribus; hoc et argumentum haud levis est momenti, dolorem nunquam in hac membrana situm esse acutum.

Differentia morborum in definitionibus specifica, et ex doloris situ deducta, haud facile affirmari potest; symptomata inter se, uterque morbus, mutuo habentes, et limites accurati non facile sunt ponendi, saltem ambigui; et parum commodi in medendi consilio ex tali notitia exoptandum est.

D I A G N O S I S.

Si partium situm affectarum, corporis habitum, et aetatem, sedulo perpendemus, haud difficile invenietur Pneumoniam inter et alios morbos discrimen.

Ex ventriculi vicinitate, hujusce visceris inflammatio pro pneumonia haberi potest; sed Gastritidem inter et Pneumoniam diagnosis, ex definitionum * consideratione, facile formari potest.

In latere quoque dolor, pneumonici instar, ex musculorum spiritui inservientium spasmus, oriri potest; vermes quoque intestinorum hujusmodi lateris dolorem excitare dicuntur; sed morborum ex indole, et pyrexiae absentia, facilem diagnosis reddunt.

Duo tantum sunt morbi, quorum de diagnosi ulla difficultas esse potest, qui quaedam et signa cum pneumonia exhibent communia; hepatitis et peripneumonia notha. Horum cum priore morborum saepe conjungitur pneumonia, quod et diagnosis redderet difficilem; sed eadem fere remedia uterque morbus exigit, et nihil mo-
menti

* Vide Synop. Morb. Cullen.

menti verum esset discrimen, in ratione medendi.

Hepatitis vero separata, ex symptomatum consideratione, a pneumonia facile est distinctu. Dolor in hepatitide ad claviculas et humeri summitatem dextræ extendit, tussis fere semper sine expectoratione est, et spirandi difficultas non tam ac in pneumonia urget; decubitus in latus sinistrum difficilis aut impossibilis; hepatis in regione tensio et dolor, cum ventriculi affectionibus, vomitu, et singultu.

A peripneumonia notha, quæ catarrhi pro specie revera habenda est, facile distinguitur pneumonia, præcipue ætate et habitu consideratis aegroti; illa vero plerumque senectute majores, et habitu laxiori et crassiori gaudentes, invadit; nec non et catarrhum nuper passos*, et vino deditos, præcipue ingreditur, ut testatur Syden-

* Morgagnus de Caus. et Sedib. Morbor.

Sydenhamus, accuratus ille morborum descrip-
tor.

In hoc quoque malo, pyrexia longe mitior
quam in pneumonia est, dolore autem, in pon-
deris sensum tantum iurgente.

Praeterea et pleuritides sunt falsae *, splene-
tica et rheumatica; a priori, ex tumore exter-
no, et dolore tactu aucto, satis plane distingui-
tur.

Species autem rheumatismi aliquando mus-
culos intercostales dolore, praecipue ad tactum
pungente et acuto, tumore et rubore afficiens;
sed huic morbo carent signa pneumoniae prin-
cipia, scilicet, spiritus difficilis et tussis, illa sal-
tem vix digna observatu.

Haud multum de cordis et pericardii inflam-
matione

* Synop. Cullen. p. 106.

matione dicere necessarium videbitur; hujus visceris inflammatio, a reliquarum (supra relatarum) thoracis partium, inflammatione, non separanda est; communia habent signa morbus uterque, et communia exigunt remedia; cordis affectionem, praecipue palpitatio et syncope, denotant.

P R O G N O S I S.

Nulla fortasse in morbo, quam inflammatione pneumonia, remediorum matura applicatio magis prodest; ex hoc igitur prognosis multum pendebit. Indicia inter maxime sunt, corporis habitus, pyrexiae vehementia, tussis, dolor, et dyspnoea, considerata. Tanto plus athleticus et plethoricus sit aeger, eo plus periculi instat.

Si vehemens sit pyrexia, cum pulsu inaequaliter micante, faciei tumore et rubore, tunc mag-